Soggetto attivo: *cognitor*.

Condotta: mancare di punire immediatamente chi impedisce l'esecuzione di una sentenza.

Pena: *multa* di 30 libbre d'oro per il *cognitor* (pena capitale per i *primates* del suo *officium*).

¹⁵⁶ Cfr. GOTOFREDO, op. cit., III, pp. 338-339.

70. C. Th. 10.10.22 (398 Oct. 27)¹⁵⁷

Idem AA. Firmino comiti rerum privatarum. *Divi patris nostri statuta renovantes aeterna lege sancimus officium palatinum quinquaginta auri libras de suis facultatibus exigi, si prius allegari divalia rescripta permiserit, quam delator in iudicio fuerit constitutus.* Dat. VI kal. Nov. Mediolano Honorio A. IIII et Eutychiano cons.

Gli imperatori Arcadio e Onorio, rinnovando una legge stabilita dal loro *divus pater*¹⁵⁸, sanciscono che si esigeranno 50 libbre d'oro dalle *facultatibus* degli *officia palatinum*, se avranno permesso che i rescritti imperiali siano inviati prima che l'accusatore (*delator*) si sia costituito in giudizio¹⁵⁹.

Soggetto attivo: *officium palatinum*.

Condotta: permettere che i rescritti imperiali siano inviati prima che l'accusatore sia costituito in giudizio (*si prius allegari divalia rescripta permiserit, quam delator in iudicio fuerit constitutus*).

Pena: 50 libbre d'oro (*officium palatinum quinquaginta auri libras de suis facultatibus exigi*).

71. C. Th. 16.10.15 (399 Ian. 29)¹⁶⁰

Idem AA. Macrobio vicario Hispaniarum et Procliano vicario quinque provinciarum. *Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari. Ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte praetenditur. Eruatae huiusmodi chartae ex eorum manibus ad nostram scientiam referantur, si illicitis evectiones aut suo aut alieno nomine potuerint demonstrare, quas oblatas ad nos mitti decernimus. Qui vero talibus cursum praebuerint, binas auri libras inferre cogantur.* Dat. IIII kal. Feb. Ravennae Theodoro v. c. cons.

Arcadio e Onorio ordinano che, come si proibiscono i sacrifici, così è volontà imperiale che gli ornamenti delle opere pubbliche¹⁶¹ siano conservati. Colui che avrà tentato di distruggerle, non si lusinghi di avere dalla sua parte alcuna autorità, se avrà addotto come difesa un rescritto o una legge (*ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur evertere, si quod rescriptum, si qua lex forte praetenditur*). Strappate la carte dalle loro mani, saranno portate alla conoscenza degli imperatori,

¹⁵⁷ Seeck, 27 Oct. 398 (Onorio).

¹⁵⁸ Cfr. nota di GOTOFREDO, op. cit., II, p. 476: naturalmente "Intelligit Theodosi l. 12.13.20 supr."